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Red Zone, 

www.gov.uk/dwp   

2nd Floor Phase 2 
Peel Park, Brunel 
Way, Blackpool,  
FY4 5ES 

 

 

Email: 

 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxx.xxx.xx 

Declan Murray  

 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx 

Our Ref: IR2020/05684 

 

Date 28 February 2020 

 

 
Dear Declan Murray,  
 
Thank you for your Freedom of Information (FoI) Internal Review (IR) request received on 
4 February 2020. You asked:  

 

“I am writing to request an internal review of Department for Work and Pensions's handling of 
my FOI request 'RE: Complaints to Secretary of State for Work and Pensions regarding 
abusive behaviour of private contractors'. 
Further to your response, I wish to clarify my request. 
You say that the DWP is the data controller and therefore owns all the personal data of the 
claimants provided by the private contractors? Now, regardless of the relationship between 
the claimant and the provider, it is the DWP which is ultimately responsible for the collection 
and safeguarding of this data, including all complaints data made by claimants to the private 
provider. 
The DWP uses the police power of the state to MANDATE claimants to attend welfare 
programmes, regardless of the personal circumstances of the claimant, under the threat of 
draconian sanctions, whilst shovelling hundreds of millions of pounds of TAXPAYERS 
MONEY into the coffers of private companies, whose only FIDUCIARY obligations are to the 
shareholders of those private companies. 
If the business model of the provider is predicated on adopting aggressive posturing towards 
claimants (for example, including threats to call the police to bully and intimidate claimants 
into submission even when the claimants were lawfully attending and complying with the 
demands of their jobseeker agreements, etc.) then it begs the question: where is the duty of 
care toward the claimants and what about due diligence in respect of the behaviour of the 
contractors? After all, the private companies contracted to provide DWP services would 
surely be required to comply with the commercial terms and conditions of the contracts?  
You say that the DWP has over 550 contracts with various private companies and that the 
data collated from these contractors is not centrally located but archived by each 
company/contractor and that it would cost too much money/take too much time to research 
and then publish this data- in other words, "Move along now, there`s nothing to see here."  
Despite Prime Minister David Cameron`s statement about greater transparency and 
accountability in government, this information is buried under the expediency of cost because 
it is already out sourced to the private provider? 
However, the secretary of state, as you have already stated, is THE DATA CONTROLLER- 
the office ultimately politically responsible to Parliamentary welfare and accounts 
committees.” 
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DWP Response  
 
In response to your request, I can confirm that the handling of your original request and 
response has now been appropriately reviewed by someone unconnected with the handling 
of your original request.   
 
As a result of this review I am satisfied that the original response was handled properly and 
that the outcome of your request was correct. The reasoning behind this decision is as stated 
in our previous FoI responses (FoI 44577 and 41561) and our IR response (012696), the cost 
of complying with your request would exceed the appropriate limit of £600, and you have not 
provided information on how you want to narrow the size of your request, as we previously 
advised.  
  
As we have now responded to two FoI requests and two IR requests, you have exhausted 
your review rights and we will not be responding further, if you are not happy with this 
response you should contact the Information Commissioner’s Office (ICO) as outlined below. 
 
If you have any queries about this letter, please contact the Department quoting the 
reference number above.  
 
Yours sincerely,  
 
Contracted Health and Employment Services FoI Team 
Department for Work and Pensions 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Your right to complain under the Freedom of Information Act  
 
If you are not content with the outcome of the internal review you may apply directly to the Information 
Commissioner’s Office for a decision. General y, the Commissioner cannot make a decision unless you have 
exhausted our own complaints procedure. The Information Commissioner can be contacted at: The Information 
Commissioner’s Office, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow Cheshire SK9 5AF 
Web: https://ico.org.uk/Global/contact_us  or telephone 0303 123 1113 or 01625 545745 

 




    

  

  
